平成２３年３月
「医学・薬学予稿集全文データベース」ご利用者各位
                             科学技術振興機構（JST）
                                情報提供部

医学・薬学予稿集全文データベースの DBCLS への継承について

拝啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
日頃は当機構の各サービスをご愛顧いただき、誠にありがとうございます。

さて、当機構にて JDream サービスの登載データベースの１つとして提供しておりまし

た「医学・薬学予稿集全文データベース」について、今後は当機構がその提供を中止し、
情報・システム研究機構（ROIS）ライフサイエンス統合データベースセンター（DBCLS）
がサービスを引き継ぐことになりましたので、お知らせいたします。

DBCLS においては上記データベースの無料公開を予定しており、また、平成 22 年度よ

り中止されている新規データの登載も再開される予定です。DBCLS ではシステムと搭載デ

ータの開発・整備が進められておりますが、現在、3 月 11 日に発生した東北地方太平洋沖

地震の影響により、進捗が滞っている模様です。
DBCLS にて用意される URL や、JDreamII からの全文リンクについては、準備ができ

次第ご案内したいと存じますので、今しばらくお待ちください。

 なお、上記データベースと JDreamII との関係については、当面以下の通りとさせて
いただきます（将来、変更される可能性もございます）。
(1) 「医学・薬学予稿集全文データベース」は当機構の提供サービスではなくなります。

平成 23 年度 4 月 1 日以降、上記データベースに関する当機構とのご契約、お申込等全

てを解約、または無効とさせていただきます。また、当機構作成のパンフレット、料金

表、約款等の記述も全て無効とさせていただきます。
(2) JDreamII のデータベース選択画面から、「医学・薬学予稿集全文データベース」の

旧・検索画面（DBCLS へ移管済み。将来、新たな検索画面が DBCLS にて用意される
予定）へのリンクについては、JDream ご契約者のうち、ご希望の方には、無料で表示
できるよう設定いたします。ご希望の方は、最寄りの JST 窓口にご相談ください。

(3) JDreamII の詳細表示画面から「医学・薬学予稿集全文データベース」の全文 PDF へ
  のリンクについては、平成 21 年度までの作成データのうち、著作権者の許諾が得られ

たものについて、従来通りのリンクを提供いたします。

(4) JDreamII の詳細表示画面から今後 DBCLS にて作成・登載される全文 PDF へ
  のリンクについては、現在準備中です。詳細については、今後 JDream ニュース
  等にてお知らせする予定です。
(5) 今後の「医学・薬学予稿集全文データベース」のデータ更新予定や、収録データの
  品質、検索画面の仕様等については、当機構にてお答えすることができません。
  詳しくは、今後お知らせ予定の、DBCLS の窓口にお問い合わせください。

 以上、お客様にはサービスの変更によりご迷惑をおかけしますが、引き続きご利用いた

だきたくお願い申し上げます。

敬具

■ 本件に関するお問い合わせ先
科学技術振興機構 情報提供部 ヘルプデスク
ＴＥＬ（フリーダイヤル）：０１２０－５２１－０２２
Ｅ－Ｍａｉｌ      ：ｈｅｌｐｄｅｓｋ＠ｊｓｔ．ｇｏ．ｊｐ